長野市事務処理の在り方検討委員会（青木島遊園地廃止関連）

 第１回外部委員検討委員会【議事要旨】

日 時  令和６年３月 14 日（木） 午後２時～午後４時

場 所  長野市役所第二庁舎 10 階 会議室 202

出席者  外部委員：石津廣司委員、栗田晶委員、青木弘委員

     委  員：委員長 西澤雅樹副市長、副委員長 池田彰総務部長

       事 務 局：返町総務課長、小出課長補佐、中村課長補佐、

中條課長補佐

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 外部委員の紹介及び挨拶

４ 委 嘱

５ 議 事

（１）代表（座長等）について

   独任制による外部の専門員という立場から代表は決めないこととする。

（２）会議の取扱いについて

委員会の審議については、一連の経過の確認までは非公開とし、その後、行政

事務の在り方等について検討を行う段階から原則公開とする。

（３）外部委員からの意見・質問について

【協議内容】

 検証の視点等について

・今回の第１回外部委員検討委員会では、青木島遊園地廃止に係る一連の長野

市の事務手続に関し意見・質問を出し合い検証の視点を共有するとともに、

論点整理に向け意見交換を行った。

・今後のスケジュールを含めたこれからの委員会の進め方等についても協議し

た。

（４）今後の進め方について

・今後、各委員の専門的な立場から本事案に係るコンプライアンス、住民との合

意形成、市の政策決定プロセスなどについて、しっかり審議を進めていきた

い。

６ その他

７ 閉 会